
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Programmazione, Bilancio, Logistica, Approvvigionamenti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ZANETTI ANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF.GEDI.252- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, EX ART. 192 
D.LGS. 267/2000 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO ED ASSISTENZA PER DUE LICENZE DEL SOFTWARE 
SPECIALISTICO INSEYETS ONLINE PRO, PER LA POLIZIA LOCALE, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 
36/2023. IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 D.LGS. 33/2013 E ART. 20 
D.LGS. 36/2023. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2859 del 11/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2623 del 17/12/2025 
Fascicolo N.30/2025 - RINNOVI, AGGIORNAMENTI E MANUTENZIONI 
SOFTWARE 
 



Il Direttore 
 

 

 
 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025 – 2027 ed il 
documento unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 ed il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

Richiamati: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 18/12/2024 con la quale si è 
approvata la nuova struttura organizzativa Comune di Venezia; 

la disposizione sindacale P.G./2023/0610507 del 22/12/2023 con la quale è 
stato attribuito al Dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area Polizia 
Locale e Sicurezza del Territorio; 

le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR 16/04/2013 n. 62 e al Codice di comportamento interno approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 2023 e ss.mm.ii.; 

l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 

l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

l’art. 17 dello Statuto relativo alla assunzione degli atti di gestione; 

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 
al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento di contabilità riguardanti l’assunzione 
degli impegni di spesa; 

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 
136 del 13 agosto 2010; 

il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 36/2023; 

 

Premesso che: 



il Corpo di Polizia Locale di Venezia ha al proprio interno un laboratorio forense 
di eccellenza in grado di condurre investigazioni con l’uso di strumenti 
tecnologici di ultima generazione e di software specifici; 

il Corpo di Polizia Locale di Venezia, Nucleo Indagini Scientifiche e 
Tecnologiche, è  dotato, tra l’altro, dell’utenza di un software denominato 
UFED4PC, versione Inseyets Online PRO, prodotto dalla ditta Cellebrite, 
utilizzato per effettuare estrazioni forensi da apparecchiature elettroniche; 

gli aggiornamenti e l’assistenza della suddetta licenza scadono il 31/12/2025 e  
ne deve essere mantenuta la continuità per evitare interruzioni nell’impiego dei 
software e non precludere le attività di indagine in corso; 

nel  2025 inoltre il Nucleo predetto è stato altresì dotato di una seconda licenza 
del software, la cui scadenza è stata fissata al 18/06/2026; 

le due licenze Inseyets Online PRO necessitano entrambe per il 2026 del 
rinnovo degli aggiornamenti e dell’assistenza necessari, e in funzione di una 
maggiore efficienza e semplificazione delle procedure, si rende opportuno 
provvedere al riallineamento per entrambe ad un’unica data di scadenza al 
31/12/2026; 

l’Unità Investigazioni Forensi ha comunicato inoltre la necessità di usufruire per 
il 2026 di nr. 40 “sblocchi” aggiuntivi per dispositivi da analizzare, da includere 
con l’aggiornamento delle licenze; 

Dato atto che: 
è stata contattata la casa produttrice estera Cellebrite, la quale ha dichiarato, 
come da atti d’ufficio, che gli unici rivenditori autorizzati in Italia per i propri 
prodotti sono: 
- Datamatic Sistemi e Servizi s.p.a, p.iva 04759990155, attuale affidataria del 
contratto in essere; 
- 4N6 s.r.l a Socio Unico, p.iva 03531200982; 
 
Considerato che: 
nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti di cui al Codice dei 
contratti, premesso che il contratto vigente è  affidato alla ditta Datamatic, si è 
proceduto ad avviare trattativa diretta nr. 5859531 con la ditta 4N6 s.r.l a 
Socio Unico, con sede in Gambara (BS), c.f. e p.iva 03531200982; 

con la suddetta trattativa si è richiesto alla ditta di formulare offerta per il 
servizio di rinnovo aggiornamenti ed assistenza per due licenze Inseyets Online 
PRO, di cui una dal 01/01/2026 al 31/12/2026, e la seconda dal 18/06/2026 al 
31/12/2026, al fine di effettuare il riallineamento della scadenza per entrambe 
le licenze al 31/12/2026, includendo altresì nr. 40 ulteriori sblocchi di 
dispositivi da analizzare ; 

la ditta ha presentato un’offerta complessiva di € 22.300,00 iva esclusa, pari 
ad € 27.206,00 iva inclusa, prezzo che si ritiene congruo in base alla tipologia 
di servizio fornito ed alle quotazioni di mercato; 



 

Ritenuto pertanto necessario per soddisfare le esigenze rappresentate in 
premessa, affidare alla succitata ditta il servizio in oggetto; 

Attestato che: 

si è ottemperato alle disposizioni previste dal Codice dei Contratti pubblici in 
materia di artificioso frazionamento degli appalti; 

si è ottemperato alle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in materia di 
suddivisione in lotti; 

si è proceduto all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del codice 
dei contratti, rispettando il principio di rotazione negli affidamenti ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di primo affidamento alla ditta 
predetta; 

la scelta dell’affidatario è avvenuta  nel rispetto della normativa vigente; 

ai sensi del comma 2 dell’art. 11 del Codice dei contratti, il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente della ditta affidataria è quello del settore 
Commercio; 

è stata acquisita dalla ditta e conservata agli atti la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione del possesso dei requisiti di ordine generale come previsti dagli 
artt. 94 e 95 del d.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che: 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica del 
possesso dei requisiti ex art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, è soggetta alla 
procedura prevista dalla circolare del Segretario Generale PG/2023/0397378 
tramite sorteggio di un campione secondo i criteri individuati dal Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

Accertato che: 
il Dirigente Responsabile del budget di spesa  non si trova in situazione di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi del Codice di Comportamento 
interno approvato con DGC n. 78 del 13/04/2023; 

 
il Responsabile Unico del Procedimento, con PG/2025/661282 ha depositato in 
atti la propria dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa l’assenza di 
conflitto di interessi e l’insussistenza di ostativi, per quanto di sua conoscenza, 
rispetto al presente provvedimento, secondo quanto previsto dal PIAO 
2025/2027; 
 
 

Dato atto: 
con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva, del rispetto di quanto previsto dall'art. 6, comma 2 del 
regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 



C.C. n. 16 del 28 febbraio 2013; 

 
Dato atto che: 

 
il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 
viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con l'approvazione del 
visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della 
Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 09/11/2016; 

l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di contrattare ai sensi dell’art. 192 TUEL  con la ditta 4N6 s.r.l a Socio Unico 
per l’affidamento del servizio di aggiornamento ed assistenza per due 
licenze Inseyets Online PRO comprensivo di nr. 40 “sblocchi”; 

- il fine del contratto è di dotare il Corpo di un servizio necessario allo 
svolgimento delle attività di istituto mantenendo efficienti e funzionanti le 
licenze software specifiche per le attività di indagine; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza ed aggiornamento per due 
licenze del software Inseyets Online PRO, più precisamente di una licenza 
con durata 01/01/2026-31/12/2026 e la seconda con durata dal 
18/06/2026 al 31/12/2026,  comprensivo di nr. 40 “sblocchi” 

- le principali clausole essenziali sono quelle contenute ed allegate alla 
trattativa diretta nr. 5859531 avviata in Mepa e alle comunicazioni con la 
ditta secondo l’uso commerciale, tutto agli atti d’ufficio; 

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 
1 lett. B) D.Lgs. 36/2023; 

- la stipula del contratto avviene tramite t.d.a nr. 5859531  in MEPA; 

2. di individuare quale affidatario del servizio la ditta 4N6 s.r.l a Socio Unico 
con sede in via Aldo Moro 71, 25020 Gambara (BS), sede operativa via 
della Fiera 12, 26013 Crema (CR), c.f. e p.iva 03531200982 

3. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, a favore della ditta di cui 
al punto 2, la somma di € 27.206,00, iva inclusa, a bilancio 2026, al 
capitolo 12503, art. 19 “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, Bilancio 
di Previsione 2025-2027, azione di spesa UFF.GEDI.252 “licenza software 
specifici per attività di istituto”, codice gestionale 999 “altri servizi 
informatici e di telecomunicazioni n.a.c”, finanziata con entrate correnti che, 
non avendo sufficiente disponibilità, verrà incrementata per € 6.201,02 
mediante storno di competenza e di cassa dal capitolo 12503 art. 25 



“Utenze e Canoni”, azione di spesa UFF.GEDI.176 “canoni, abbonamenti, 
visure, licenze software”, finanziata con entrate correnti; 

4. di comunicare che il CIG è B9728841A0; 

 
5. dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme impegnate con il 

presente atto con apposito atto dirigenziale a seguito di presentazione di 
idonea documentazione contabile; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 in combinato con l’art. 20 del D.Lgs. 
36/2023. 

 

 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 17/12/2025 
 


		2025-12-17T15:18:18+0100
	Marco Agostini




